
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Орошаемый 

Дергачевского района Саратовской области»

01.09.2023 № 188

ПРИКАЗ 188

Об организации 
в 2023/2024 учебном году 
инновационной деятельности 
в МОУ «СОШ п. Орошаемый»

В целях развития инновационной деятельности, внедрения в практику современных 
педагогических технологий образовательных организаций на территории Дергачевского 
муниципального района, на основании приказа управления образования №380 от
28.08.2023 «Об организации в 2023/2024 учебном году инновационной деятельности в 
образовательных учреждениях Дергачевского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень инновационных площадок и координаторов на 2023/2024 

учебный год (Приложение 1)
2. Назначить главным координатором по инновационной деятельности заместителя 

директора по УВР Курайсову К. Ш
3. Утвердить план план работы по инновационной деятельности в МОУ «СОШ п. 

Орошаемый» в 2023-2024 учебном году
4. Заместителю директора по УВР Курайсовой

4.1. обеспечить инновационную работу в соответствии с приоритетными 
направлениями развития системы образования в регионе и районе в МОУ «СОШ п. 
Орошаемый», методическое сопровождение инновационных площадок согласно 
плану, своевременное проведение мониторингов и оформление отчётной 
документации согласно плану, участие педагогических работников в проблемных 
семинарах и курсах повышения квалификации по вопросам инновационной 
деятельности
4.2. включить в план совещаний при заместителе директора по УВР,заседаний 
школьного методического совета на 2023-2024 уч.год вопросы о ходе 
инновационной деятельности образовательного учреждения
4.3. на сайте образовательного учреждения осуществлять постоянное 
информирование всех участников образовательного процесса о ходе и итогах 
инновационной деятельности в течении учебного года.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой



Приложение 1

к приказу № 188 _ от 01..09..2023

Карта инновационной деятельности 
в МОУ «СОШ п. Орошаемый» в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Образовательная
организация

Статус Цель Кураторы участники

• Информатика с Яндекс.Учебником •
2
Орош

МОУ «СОШ п. 
аемый»

Региональная
площадка

Использование 
учебного модуля 
«Информатика» для 
7 -8,9 класса 
сервиса
Яндекс.Учебник в
образовательном
процессе

Абдрашитов 
а С. Р 
,учитель 
информатик 
и

Абдрашито 
ва С. Р 
, учитель 
информати 
ки

• Российское общество «Знание»
3.
Ороша

МОУ «СОШ п.
емый»»

Региональная
площадка

Хавкина Н. 
Н.
заместитель 
директора 
по ВР

«Реализация дополнительного образования с использованием Центра 
образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка 
роста»

1
2

• <«

МОУ «СОШ № п. 
Орошаемый»

Нормирование и оце
повыш

;нка функционально
ения качества. общег

й грамотности как ин
о образования».

Укубасова А. 
Е.,руковод 
ители 
центра 
Точка роста 

струмент

Педагоги 
допобразов 
ания Точки 
роста

МОУ «СОШ Орош школьная Формирование заместитель 
» и естественнонаучной директора

педагоги
естествено

филиалы грамотности

Формирование
читательской
грамотности

по УВР 
Курайсова 
К. Ш

научного
цикла,
гуманитарн
ого цикла,
физико-
математиче



Формирование 
Финансовой и 
математической 
грамотности

Развитие
глобальных
компетенций

ского
цикла,
педагоги
начальных
классов

Цифровая образовательная среда школы: формирование ключевых 
компетенций участников образовательного процесса»

МОУ «СОШ Ороша 

» и
филиалы

емый
школьная

Применение единой 
государственной 
информационной 
системы
Министерства 
просвещения РФ 
(ФГИС «Моя 
школа» для 
реализации 
образовательных 
программ всех 
уровней основного 
образования с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий и 
электронного 
обучения.

заместитель 
директора 
по УВР 
Курайсова 
К. Ш

Педколлект
ив

Педколлек
тив



Приложение 2

к приказу № 188 от 01.09.2023

План работы по инновационной деятельности 
в МОУ «СОШ п. Орошаемый» в 2023-2024 учебном году 

Задачи в экспериментально-инновационной деятельности
I разработка и внедрение инновационных элементов содержания 

образования;
I создание инновационных учебно-воспитательных технологий;
I вовлечение в совместную инновационную деятельность и использование

научного потенциала школы, развитие проектных форм деятельности учащихся 
и педагогов;

№
п/п

Содержание работы Сроки
исполнения

Ответственные

1. Составление календарного плана 
по реализации инновационных 
проектов

Август-сентябрь
2023

Заместитель директора 
по УВР Курайсова К. Ш 
Заместитель директора

2. Формирование творческой группы 
участников инновационной 
деятельности

сентябрь
2023

по УВР Курайсова К. Ш 
руководители ШМО 
Заместитель директора 
по УВР Курайсова

4. Педагогический совет 
(обсуждение вопроса об 
инновационной деятельности в 
школе) Выступление на 
педагогическом совете 
«Обсуждение Концепции 
информационной безопасности 
детей, которую приняло 
Правительство (распоряжение от 
28.04.2023 № 1105-р). 
Обсуждение и утверждение 
мероприятий по реализации 
Концепции (Абдрашитова С. 
Р.-учитель информатики)»

август 2023

Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
К. Ш. учителя

5. Подбор диагностического 
материала, необходимого в 
процессе реализации 
инновационного проекта на 
2023/2024 учебный год

Август-сентябрь Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
учителя предметники 
Заместитель директора 
по УВР Курайсова К.

5. Организация индивидуальных 
консультаций с участниками 
проекта

Сентябрь- декабрь 
2023

Ш.

6. Издание приказа об 
инновационной деятельности 
(определение составов творческих

сентябрь
2023



групп, функциональных 
обязанностей)

8. Разработка индивидуальных 
планов по участию в реализации 
инновационного проекта

Сентябрь-октябрь
2023

Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
руководители 
инновационных 
площадок
Заместитель директора

11. Заседание методического совета 
по подведению промежуточных 
итогов реализации 
инновационных проектов

Январь, март 2024 по УВР Курайсова

Заместитель директора 
по УВР КурайсоваК.

12. Размещение материалов о ходе 
реализации инновационного 
проекта на сайте учреждения 
образования

постоянно
Участники
инновационного
проекта

13. Работа по темам самообразования 
инновационного проекта

постоянно Заместитель директора 
по УВР Курайсова, 
руководители

14. Пополнение методической базы 
учреждения образования учебно­
методической, научной 
литературой по теме 
инновационного проекта

постоянно инновационных
площадок
Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
руководители 
инновационных

15.

17.

Диагностика педагогов, 
участников инновационного 
проекта
Организация участия в 
региональных, муниципальных 
конференциях, РМО педагогов-

декабрь 2023

2023/2024 учебный 
год

площадок

Заместитель директора 
по УВР Курайсова К. 
Ш.

18.

участников инновационной 
деятельности
Организация систематической 
учебы через семинары, 
практикумы, индивидуальные и

2023/2024 учебный 
год

Заместитель директора 
по УВР Курайсова К. 
Ш

20.

групповые консультации, 
самообразование педагогов по 
теме инновационного проекта 
Диагностика педагогов, 
участников инновационного 
проекта

февраль 2024 Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
руководители

22. Внутришкольные семинары, 
панорама открытых уроков

декабрь, апрель 
2023/2024 учебный 

год

инновационных
площадок
Заместитель директора 
по УВР Курайсова К. 
Ш.



руководители
инновационных
площадок

23. Анкетирование учащихся 
«Оценка уровня 
сформированности 
метапредметных компетенций»

март 2024 Заместитель директора 
по УВР Курайсова К. 
Ш.

24. Проведение методической декады 
«Современный педагог- 
современному образованию»

февраль-
март
2024

Заместитель директора 
по УВР Курайсова 
Заместитель директора

25. Отчёт об итогах реализации 
инновационного проекта

апрель-май
2024

по УВР Курайсова К. 
Ш.


